
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

Брянская область 

Жуковский муниципальный округ Брянской области 

 Совет народных депутатов 

первого созыва 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
                                                                                                                                           

от  28.03.2023г. № 501/38-1 

г. Жуковка 

 

Об установлении дополнительных оснований 

признания безнадежными к взысканию задолженности 

в части сумм местных налогов 

 

 

В соответствии со статьей 59 Налогового кодекса Российской Федерации «Признание 

задолженности безнадежной к взысканию и ее списание», руководствуясь Федеральным 

законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», приказом ФНС России от 30.11.2022г. №ЕД-7-8-

1131@ «Об утверждении Порядка списания задолженности, признанной безнадежной к 

взысканию, и перечня документов, подтверждающих обстоятельства признания 

задолженности безнадежной к взысканию», 

 

Совет народных депутатов Жуковского  

муниципального округа Брянской области  

  

      РЕШИЛ: 

   

1. Установить  следующие дополнительные основания признания  безнадежными  к 

взысканию задолженности в части сумм местных налогов, числящейся за 

налогоплательщиком и повлекшей формирование отрицательного сальдо единого счета 

такого лица, погашение и (или) взыскание которой оказались невозможными, в случаях: 

1) наличия задолженности по местным налогам физических лиц в сумме, не 

превышающей 100 рублей отдельно по каждому виду налога, срок взыскания которой в 

судебном порядке истек, на основании следующих документов: 

а) копии требования об уплате задолженности, в отношении которого истек срок 

взыскания задолженности в судебном порядке; 

б) решения налогового органа о признании безнадежной к взысканию и списании 

задолженности, по форме, приведенной в приложении к Порядку списания задолженности, 

признанной безнадежной к взысканию, утвержденному приказом ФНС России от 30.11.2022 

N ЕД-7-8/1131@. 

2) наличия задолженности по местным налогам физических лиц, с момента 

возникновения обязанности по уплате, которой прошло более 3-х лет и владения объектом 

налогообложения прекращено (при отсутствии иного имущества, на которое может быть 

обращено взыскание), а также в случае выбытия налогоплательщика за пределы Российской 

Федерации на основании следующих документов: 

а) сведений, поступающих от регистрирующих органов (СМЭВ) о снятии с учета 

объекта налогообложения; 

б) копии постановления об окончании исполнительного производства и о 

возвращении взыскателю исполнительного документа; 

в) решения налогового органа о признании безнадежной к взысканию и списании 

задолженности, по форме, приведенной в приложении к Порядку списания задолженности, 

признанной безнадежной к взысканию, утвержденному приказом ФНС России от 30.11.2022 

N ЕД-7-8/1131@. 

consultantplus://offline/ref=3720C5E90277ADE237C15C0494D535C30D7ED9A539B05FDD68A9BBF0DB0E183F017D287D59616172F504DBE751A2A24E093323324C228C97R7P8N
consultantplus://offline/ref=3720C5E90277ADE237C15C0494D535C30D7ED9A539B05FDD68A9BBF0DB0E183F017D287D59616172F504DBE751A2A24E093323324C228C97R7P8N


3) наличия задолженности по местным налогам физических лиц по 

налогоплательщикам, фактически не проживающих по адресу регистрации, на основании 

следующих документов: 

а) справки из органов миграционной службы, подтверждающей выписку 

физического лица по последнему месту жительства; 

б) копии постановления об окончании исполнительного производства и о 

возвращении взыскателю исполнительного документа; 

в) решения налогового органа о признании безнадежной к взысканию и списании 

задолженности, по форме, приведенной в приложении к Порядку списания задолженности, 

признанной безнадежной к взысканию, утвержденному приказом ФНС России от 30.11.2022 

N ЕД-7-8/1131@. 

2. Признать утратившим силу: 

- решение Совета народных депутатов Жуковского муниципального округа Брянской 

области от 26.10.2021 г. №200/15-1 «Об установлении дополнительных оснований признания 

безнадежными к взысканию недоимки  и задолженности по пеням и штрафам по местным 

налогам»; 

- решение Совета народных депутатов Жуковского муниципального округа Брянской 

области от 29.03.2022 г. №311/22-1 «О внесении изменений в решение Совета народных 

депутатов Жуковского муниципального округа Брянской области от 26.10.2021г. №200/15-1 

«Об установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию 

недоимки  и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам». 

3. Настоящее решение опубликовать в информационном бюллетене «Вестник 

Жуковского муниципального округа» и разместить на официальном сайте администрации 

Жуковского муниципального округа Брянской области. 

4.  Настоящее решение вступает в силу не ранее, чем по истечении одного месяца со 

дня его официального опубликования. 

 

      

Глава Жуковского муниципального  

округа Брянской области                                                                                       В.В.Латышев                                

  
 

consultantplus://offline/ref=3720C5E90277ADE237C15C0494D535C30D7ED9A539B05FDD68A9BBF0DB0E183F017D287D59616172F504DBE751A2A24E093323324C228C97R7P8N

